
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 172

1451

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1523 

Έγκριση της υπ’ αρ. 606/2025 απόφασης του του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κορινθίων για τη 

χωροθέτηση θέσης στάθμευσης ΑμεΑ στην οδό Μουσών στην Κόρινθο.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Αφού έλαβε υπόψη: 

1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική 

Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-

γραμμα Καλλικράτη» (Α’ 87). 

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου» (Α’ 232).

4. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.06.2013 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΠΔΕ και Ι με την οποία ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία για την έγκριση αποφάσεων συλλογικών οργάνων 

των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας.

5. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού ασκούντος 

καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και το 

υπ’ αρ. 86109/30.05.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί ανάληψης υπηρεσίας του ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή.

6. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού Γραμματέα 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και το υπ’ αρ. 180957/23.12.2022 

έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου περί ανάληψης υπηρεσίας του Γραμματέα της ΑΔ/ΠΔΕΙ.

7. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γραμματέα» στον 

προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, καθώς και 

στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής 

Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 51686/23.07.2025 (ΑΔΑ: 9Μ8ΞΟΡ1Φ-ΠΡΖ) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για την «Ανάθεση άσκησης καθηκόντων αναπλήρω-

σης του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

9. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), και ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο ΙΑ’ 

«ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

20.01.2026 19:54:10

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 172/20.01.20261452

10. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας και άλλες διατάξεις (ν. 5209/2025, Α’ 100) και ειδικότερα τα άρθρα 38, 

55, 111, 112, 114 έως 116, όπως ισχύουν σε αντικατάσταση των από 13.09.2025 καταργούμενων άρθρων 34, 

52 και 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57).

11. Τον ν. 3463/2006 (Α’ 114) για την Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων και ειδικότερα το άρθρο 82, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 36 του ν. 5013/2023 (Α’ 12).

12. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/28.11.2022 υπουργική απόφαση για την «Αντικα-

τάσταση της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 

αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» 

(Β’ 6213).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/61667/95/04.06.2025 κοινή υπουργική απόφαση για την «Τροπο-

ποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/28-11-2022 απόφασης με θέμα “Αντικατάσταση της 

υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης "Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 

σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών" (Β’ 2621)” (Β’ 6213)» 

(Β’ 2859).

14. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του Υπουργείου ΜΕ.ΔΙ. με θέμα «Κοινοποιήσεις στη 

ΔΜΕΟ, των Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινοτικών Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές 

ρυθμίσεις οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με το άρθρο 82 του ν. 3463/2006 “Κύρωσης Κώδικα 

Δήμων και Κοινοτήτων”».

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 υπουργική απόφαση «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφο-

ριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων 

και περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

16. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 

οδικής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων Διοικήσεων». 

17. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 του ΚΟΚ».

18. Την υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ./220/15.01.2015 εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδο-

μών του Υπ.Με.Δι., (ΑΔΑ: Ω37Χ1-2ΥΑ).

19. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-034) έγγραφο Διευκρινίσεων - Οδηγιών Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης ΠΔΕ και Ι που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 

(ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) έγγραφο.

20. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/277/Φ.252/26.03.2018 έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

22. Το υπ’ αρ. οικ.5408/07.03.12018 έγγραφο της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών.

23. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-034) έγγραφο Διευκρινίσεων - Συντονιστή της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης ΠΔΕ και Ι που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 

(ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) έγγραφο.

24. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο Οδηγιών του Γενικού Διευθυντή ΧΩΠΕΠΟ της ΑΔ/ΠΔΕΙ.

25. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο Οδηγιών - Διευκρινίσεων του Γενιού Διευθυντή ΧΩΠΕΑΠΟ της 

ΑΔ/ΠΔΕΙ.

26. Την υπ’ αρ. 606/2025 (ΑΔΑ: 9ΨΥΑΩΛ7-ΩΩΗ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κορινθίων 

που αφορά στη λήψη κανονιστικής απόφασης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

27. Την υπ’ αρ. 24189/09.07.2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 

Δήμου Κορινθίων με την Τεχνική Έκθεση και το Διάγραμμα Σήμανσης που τη συνοδεύουν.

28. Το υπ’ αρ. 82068/24.11.2025 έγγραφο του Τμήματος Διοικητικού - Οικονομικού Διεύθυνσης Διοίκησης 

της ΑΔ/ΠΔΕΙ για τον έλεγχο νομοτυπίας της (26) σχετικής.

29. Το υπ’ αρ. 84456/02.12.2025 έγγραφό μας.

30. Το υπ’ αρ. 45609/15.12.2025 (υπό στοιχεία ΔΤΕ 88252/15.12.2026) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου Κορινθίων με τα συνημμένα σε αυτή.

31. Τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1453Τεύχος B’ 172/20.01.2026

32. Το γεγονός ότι:

- Η οδός που περιλαμβάνεται είναι δημοτική οδός και ως εκ τούτου η λήψη κανονιστικών αποφάσεων για 

την έγκριση μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας σε αυτή ανήκει στην αρμοδιότητα του Δημοτικού Συμβουλίου 

για την εφαρμογή του άρθρου 55 του ισχύοντος ΚΟΚ.

- Δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών και οχημάτων, ενώ ταυτόχρονα διευκολύνεται η κυκλοφορία 

των ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) και πληρούνται οι διατάξεις για την απρόσκοπτη κυκλοφορία των ΑΜΕΑ 

σύμφωνα με την (14) σχετική υπουργική απόφαση.

- Δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία των Μ.Μ.Μ. καθώς δεν προβλέπεται κυκλοφοριακή τροποποίηση που 

να αφορά στη διέλευση ή στη στάθμευση λεωφορείων. 

- Δεν υφίσταται δεσμευμένος χώρος στάθμευσης ή χώρος αποκλειστικής χρήσης στον ακάλυπτο από 

τον αιτούντα ΑμεΑ εντός του οικοπέδου της κατοικίας, σύμφωνα με τα στοιχεία του υποβληθέντος φακέλου.

33. Το γεγονός ότι από τα κυκλοφοριακά δεδομένα της (26) σχετικής μελέτης δεν τεκμηριώνεται η αναγκαι-

ότητα εφαρμογής και του μέτρου της μονοδρόμησης της οδού Μουσών στο τμήμα από τη συμβολή με την 

οδό Ζήνωνος μέχρι τη συμβολή με την οδό Τιτάνων, ως συνοδό στη χωροθέτηση θέσης στάθμευσης ΑμεΑ 

σε οδό που ισχύει η εκ περιτροπής στάθμευση. 

Επιπλέον, σε συνδυασμό με τα αναφερόμενα στην (30) σχετική συμπληρωματική Τεχνική Έκθεση, το 

μέτρο της μονοδρόμησης εμπίπτει σε δέσμη κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της ευρύτερης αστικής περιοχής, 

όπως αυτές προκύπτουν από εκπονούμενη κυκλοφοριακή μελέτη, και θα εξεταστεί σε επόμενο χρόνο σε 

συνδυασμό με τις συνοδές ρυθμίσεις και όχι αποσπασματικά. Σε διαφορετική περίπτωση, η εν προκειμένω 

ρύθμιση στερούμενη αιτιολόγησης ενδέχεται να προκαλέσει κυκλοφοριακή επιβάρυνση δυσανάλογη της 

διευθέτησης που επιδιώκει.

34. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού. 

35. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 

καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 606/2025 απόφασης του του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κορινθίων για τη 

χωροθέτηση εκ περιτροπής θέσης στάθμευσης ΑμεΑ στην οδό Μουσών στην Κόρινθο, σύμφωνα με την (27) 

σχετική εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη και το (30) σχετικό διάγραμμα, κατόπιν των αναφερόμενων στο 

(33) σκεπτικό της παρούσας. Η ανωτέρω θέση στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ δύναται να παραχωρηθεί από 

τον Δήμο για ατομική χρήση σύμφωνα με αναφερόμενα στην εν λόγω απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

Η εν λόγω κυκλοφοριακή ρύθμιση εγκρίνεται υπό τους εξής όρους και προϋποθέσεις:

- Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 606/2025 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου με το από 12/2025 

Διάγραμμα Σήμανσης.

- Η επί τόπου τοποθέτηση των κατάλληλων πινακίδων σήμανσης καθώς και η οριζόντια διαγράμμιση θα 

εκτελεστεί με μέριμνα του αρμόδιου τμήματος του Δήμου Κορινθίων.

- Το κόστος της προμήθειας και της τοποθέτησης της κατάλληλης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης 

θα βαρύνει τον Προϋπολογισμό του Δήμου και θα καλυφθεί σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου.

- Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρούσα απόφαση ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 

πινακίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

- Ο καθορισμός της προβλεπόμενης θέσης στάθμευσης πρέπει να πληροί τις προδιαγραφές του άρθρου 

38 του ΚΟΚ «Στάση και στάθμευση» σε συνδυασμό με την (14) σχετική υπουργική απόφαση.

- Να προβλεφθεί η κατάλληλη σύνδεση του χώρου στάθμευσης με το παρακείμενο πεζοδρόμιο με δια-

μόρφωση κεκλιμένου επιπέδου (ράμπας), προκειμένου να καταστεί ασφαλής η πρόσβαση ΑμεΑ (Σχ. 26Α της 

υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561 (Β’ 6213/2022) υπουργικής απόφασης).

Η μη τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φορείς καθώς και με 

την απόφαση αυτή συνεπάγεται την αυτοδίκαιη ανάκλησή της. 

Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά τυχόν απαιτούμενες άδειες για την εκτέλεση του τεχνικού έργου 

που περιλαμβάνεται.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακριβή 

εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Με την παρούσα απόφαση δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνομες ενέργειες.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 172/20.01.20261454

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 8 Ιανουαρίου 2026

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης  

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής  

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΜΙΧΑΗΛ ΛΑΓΚΑΔΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02001722001260004*


